Abstract

During the late Qing Dynasty, after the death of Emperor Xianfeng (咸丰) on November 2, 1861, the Xinyou Coup

(辛酉政变) initiated by Empress Dowager Cixi (慈禧太后), Ci’an(慈安) and Yixin (奕䜣)against the Grand

Council led by Su Shun is considered one of the significant palace coups that influenced China's historical process.

The Xinyou Coup, which also influenced China's modernization process, is an interesting topic that has not yet

(端华), were sentenced to death. In this study, the Xinyou coup resulting in Empress Dowager Cixi taking control

behind the curtains (垂帘听政), its causes, and consequences have been examined.

Keywords: Xinyou Coup,Yixin ,Su Shun, The Empress Dowager Cixi, Late Qing Dynasty

Giriş

Xinyou Darbesi（辛酉政变）1861’de, Çin takvimine göre Xinyou yılında (农历辛酉

年）meydana geldiği için bu adı almıştır. Aynı zamanda “Qixiang Darbesi (祺祥政变) ve

Beijing Darbesi (北京政变)” isimleriyle de bilinmektedir. Çin tarihinde sıra dışı darbelerden

biri ve önemli bir siyasi olay olarak görülmektedir. Qing yönetiminde İmparator Xianfeng’ın